
-๑- 

 

(ราง) ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 
วาดวย กองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

------------------------------ 
ดวยมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี มีนโยบายในการ

สงเสริมการบริหารจัดการทรัพยสินของมหาวิทยาลัยใหเกิดรายไดอยางยั่งยืน ตอยอดสินทรัพย (Assets) และ 
สินทร ัพยทางความรู  (Knowledge Assets) ของมหาว ิทยาล ัยจากการพัฒนาศักยภาพดานว ิชาการ  
การวิจัย และนวัตกรรม เพ่ือพัฒนามหาวิทยาลัยสูการเปน “มหาวิทยาลัยท่ีบริหารและพ่ึงพอตนเองอยางสมบูรณ”
อีกทั้งยังเปนการบริหารจัดการทรัพยสินใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ทั้งในดานการเพิ่มมูลคา การสรางรายได และ
การลดความเสี่ยง โดยศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) ถือเปนกลไกหนึ่งที่สำคัญในการตอ
ยอดทรัพยสินของมหาวิทยาลัยใหเกิดหนวยธุรกิจท่ีสรางผูประกอบการใหมในการใหบริการอยางยั่งยืน จึงควรใหมี
การจัดตั้งศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบมติสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ .../๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ... กรกฎาคม ๒๕๖๗  
จึงออกระเบียบดังนี้ 

ขอ  ๑  ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
จังหวัดปทุมธานี วาดวยกองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ขอ  ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 
ขอ  ๓  ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรม
ราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรม
ราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 

“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of 
Excellence - CoE) 

“กองทุน” หมายความวา กองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE) 
“ศูนยความเปนเลิศ” หมายความวา ศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – 

CoE) มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 
“โครงการศูนยความเปนเลิศ” หมายความวา โครงการศูนยความเปนเลิศ (Center of 

Excellence - CoE) มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี ที่ไดรับการ
พิจารณาอนุมัติจัดตั้ง 

“หนวยงาน” หมายความวา คณะ วิทยาลัย ศูนย สำนัก สถาบัน โรงเรียนสาธิต สังกัด
มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 

 
 



-๒- 

หมวด ๑ 
กองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE) 
 

ขอ  ๔  ใหมหาวิทยาลัยจัดตั้งกองทุนชื่อ “กองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - 
CoE)” โดยมีวัตถุประสงค 

(๑) ดำเนินการหรือจัดใหมีการจัดตั้งโครงการศูนยความเปนเลิศ เพื่อบรรลุวัตถุประสงค
ของมหาวิทยาลัยในการตอยอดสินทรัพย (Assets) และ สินทรัพยทางความรู  (Knowledge Assets) ของ
มหาวิทยาลัย รวมกับหนวยงานภายในมหาวิทยาลัย ใหเกิดมูลคาเพ่ิม สรางรายไดอยางยั่งยืนแกมหาวิทยาลัย 

(๒) จัดสรรเปนเงินทุนสนับสนุนการทำโครงการศูนยความเปนเลิศ   
(๓) จัดสรรเปนคาใชจายเพ่ือพัฒนาศักยภาพดานการบริหารธุรกิจใหแกหนวยงานท่ีไดรับ

การจัดตั้งโครงการศูนยความเปนเลิศ  
(๔) จัดสรรเปนคาใชจายเพื่อการพัฒนาระบบการบริหารจัดการงานศูนยความเปนเลิศ 

ของมหาวิทยาลัย 
(๕) จัดสรรเปนคาใชจายเพ่ือพัฒนางานเครือขายศูนยความเปนเลิศ การจัดประชุมตาง ๆ 

ของมหาวิทยาลัย 
(๖) ดำเนินการอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับศูนยความเปนเลิศ เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของสภา

มหาวิทยาลัย 
ขอ  ๕  ใหสภามหาวิทยาลัยแตงตั้งคณะกรรมขึ้นคณะหนึ่ง เรียกวา “คณะกรรมการกองทุนศูนย

ความเปนเลิศ ประกอบดวย 
(๑) รองอธิการบดีท่ีอธิการบดีแนะนำ เปนประธานกรรมการ 
(๒) ผูทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวนสามคน เปนกรรมการ 
(๓) รองอธิการบดีท่ีอธิการบดีแนะนำ จำนวนหนึ่งคน เปนกรรมการ 
(๔) อาจารยผูมีความรู ความเชี่ยวชาญ ในศาสตรหรือวิชาการ วิชาชีพ ในการบริหาร

จัดการธุรกิจ จำนวนสามคน เปนกรรมการ 
(๕) ผูอำนวยการสำนักงานอธิการบดี เปนกรรมการ 
(๖) ผูอำนวยการกองกลาง เปนกรรมการ 
(๗) ผูอำนวยการกองนโยบายและแผน เปนกรรมการและเลขานุการ 
(๘) เจาหนาท่ีกองนโยบายและแผน จำนวนสามคน เปนผูชวยเลขานุการ 

ขอ  ๖  นอกจากพนจากตำแหนงตามวาระ กรรมการพนจากตำแหนง เม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติของการเปนกรรมการประเภทนั้น 
(๔) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก 
(๕) เปนบุคคลลมละลาย 
(๖) เปนบุคคลไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ หรือเปนคนวิกลจริตไม

สมประกอบ 
(๗) ถูกลงโทษทางวินัยอยางรายแรง หรือถูกสั่งใหออกเพราะมีเหตุมลทินมัวหมองในกรณี

ท่ีถูกสอบสวนทางวินัยอยางรายแรง 
 



-๓- 

ขอ  ๗  คณะกรรมการมีอำนาจหนาท่ี ดังตอไปนี้ 
(๑) กำหนดนโยบาย ทิศทาง ประเด็น กรอบ แนวทาง หรือหัวขอโครงการศูนยความเปน

เลิศ เพื่อการจัดสรรทุนและอนุมัติแผนธุรกิจ (Business Plan) ในขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศของ
หนวยงาน  

(๒) กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ แนวปฏิบัติในการจัดสรรทุน การเบิกจายทุนสนับสนุน
ศูนยความเปนเลิศ ของมหาวิทยาลัย 

(๓) กำหนดหลักเกณฑ เพ่ือพิจารณาคัดเลือกโครงการศูนยความเปนเลิศ ของหนวยงาน 
(๔) พิจารณาจัดสรร ทุนโครงการศูนยความเปนเลิศ และการสนับสนุนการบริหารจัดการ

ศูนยความเปนเลิศ  
(๕) พิจารณาจัดสรรเปนคาใชจายเพื ่อพัฒนาศักยภาพดานการบริหารธุรกิจใหแก

หนวยงานท่ีไดรับการจัดตั้งโครงการศูนยความเปนเลิศ  
(๖) พิจารณารายงานความกาวหนาของการดำเนินงานของโครงการศูนยความเปนเลิศ

ตามแผนธุรกิจ (Business Plan) 
(๗) รับรองรายงานประจำปของโครงการศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 

(๘) พิจารณาการยุบยกเลิกของโครงการศูนยความเปนเลิศ 
(๙) จัดทำรายงานผลการดำเนินงาน รายงานทรัพยสิน บัญชีรายรับรายจายโดยสรุป

เสนอตอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ 
ขอ  ๘  เงินและทรัพยสินของกองทุนไดมา ดังนี้ 

(๑) เงินรายไดของมหาวิทยาลัยตามท่ีมหาวิทยาลัยจัดสรรให  
(๒) เงินหรือทรัพยสินท่ีมีผูบริจาค 
(๓) ดอกผลของเงินรายไดตาม (๑) ถึง (๒) 
(๔) รายไดอ่ืน ๆ 

ขอ  ๙  พัสดุ ครุภัณฑที่เกิดจากการใหทุนสนับสนุนโครงการศูนยความเปนเลิศของมหาวิทยาลัย 
ใหเปนลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการคา สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตรและเปนทรัพยสินของมหาวิทยาลัย 

 
หมวด ๒ 

การของรับทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE) 
 
ขอ  ๑๐  การขอรับทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE) 

 (๑) โครงการศูนยความเปนเลิศของหนวยงานตองมีแผนดำเนินงานธุรกิจ (Business 
Plan) ประกอบ ๑. แผนระยะสั ้น อยางนอย ๓ ป และ ๒. แผนระยะยาว ไมนอยกวา ๕ ป โดยแผนธุรกิจ 
(Business Plan) ดังกลาวจะตองมีความสอดคลองกับชื่อและวัตถุประสงคของโครงการศูนยความเปนเลิศ และ
สอดคลองกับนโยบายและทิศทางการพัฒนาของมหาวิทยาลัย และเปนความเชี่ยวชาญตามจุดเนนของหนวยงาน 

(๒) แผนดำเนินงานของโครงการศูนยความเปนเลิศตองมีองคประกอบของแผนธุรกิจ 
(Business Plan) ประกอบดวย 

(๒.๑) บทสรุปผูบริหาร (Executive Summary)  
(๒.๒) ที ่มาของโครงการศูนยความเปนเลิศ (Business Background) และ

เปาหมายของศูนยความเปนเลิศ (Business Goal)  



-๔- 

(๒.๓) รายละเอียดธุรกิจสินคาหรือบริหาร (Business Description and 
Products/Services Description) 

(๒.๔) การวิเคราะหโอกาส และความเปนไปไดของตลาด ไดแก  
(๒.๔.๑) SWOT หรือ SOAR Analysis  
(๒.๔.๒) Business Model Canvas หรือ Lean Canvas 

(๒.๕) แผนการตลาด (Marketing Plan) 
(๒.๖) แผนการดำเนินงานโครงการ (Operation Plan) 
(๒.๗) แผนการบริหารงานโครงการ (Management Plan) ระยะ ๓ ป และ ระยะ

ไมนอยกวา ๕ ป 
(๒.๘) โครงการการบริหารงานโครงการ (Management Team)  
(๒.๙) แผนการเงิน (Financial Plan) ระยะ ๓ ป และ ระยะไมนอยกวา ๕ ป 
(๒.๑๐) แผนบริหารความเสี่ยงในธุรกิจ (Risk Evaluation and Management 

Plan) 
(๒.๑๑) ภาคผนวก (Appendix) (ขอมูลเพิ ่มเติม เชน สถานที่จัดตั ้ง รูปภาพ

ประกอบ หรือแผนภูมิตาง ๆ ท่ีเก่ียวกับธุรกิจ) 
ขอ  ๑๑  ผูมีสิทธิ์เสนอโครงการศูนยความเปนเลิศเพ่ือขอรับทุนสนับสนุนงานโครงการศูนยความ

เปนเลิศ คือ หนวยงานตามระเบียบนี้ 
ขอ  ๑๒  ขอเสนอโครงการศูนยความเปนเลิศที่ผานการพิจารณาใหทุนสนับสนุนแลว ใหเปน

ลิขสิทธิ์และสินทรัพยของมหาวิทยาลัย หากหนวยงานไมสามารถดำเนินการตอไปได มหาวิทยาลัยมีอำนาจในการ
ดำเนินการตามแผนธุรกิจของโครงการนั้นตอไป 

ขอ  ๑๓  โครงการศูนยความเปนเล ิศของหนวยงานท่ีผานการพิจารณาใหทุนสนับสนุน 
ใหมหาวิทยาลัยทำเปนประกาศมหาวิทยาลัยท่ีประกอบดวย 

๑. ชื่อโครงการศูนยความเปนเลิศ 
๒. วัตถุประสงคและเปาหมายของโครงการศูนยความเปนเลิศ 
๓. โครงสรางการบริหารงานของโครงการศูนยความเปนเลิศ 
๔. สถานท่ีดำเนินงานของโครงการศูนยความเปนเลิศ 
๕. งบประมาณสนับสนุนของโครงการศูนยความเปนเลิศ 

 
หมวด ๓ 

การบริหารศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE) 
 
ขอ  ๑๔  มหาวิทยาลัยออกประกาศโครงการศูนยความเปนเลิศที ่ผานการพิจารณาใหทุน

สนับสนนุ เรียบรอยแลว มหาวิทยาลัยจะดำเนินการโอนงบประมาณตามแผนธุรกิจ (Business Plan) ของโครงการ
ศูนยความเปนเลิศไปยังหนวยงานตนสังกัดของโครงการศูนยความเปนเลิศ 

ขอ  ๑๕  การรายงานผลการดำเนินงาน หนวยงานจะตองจัดทำและนำเสนอรายงานผลการ
ดำเนินงานรอบ ๖ เดือน และจัดทำรายงานประจำป เสนอตอคณะกรรมการพิจารณาในทุก ๆ ป นับจากวันท่ีไดรับ
การประกาศจัดตั้งโครงการศูนยความเปนเลิศ 



-๕- 

ในกรณีท่ีโครงการศูนยความเปนเลิศ ไมสามารถสงรายงานผลการดำเนินงานภายใน
ระยะเวลาที่กำหนดไดใหโครงการศูนยความเปนเลิศชี้แจงเหตุผลความจำเปนผานความเห็นชอบจากอธิการบดี 
เพ่ือเสนอขอขยายระยะเวลาการดำเนินงานตอคณะกรรมการพิจารณา เม่ือครบกำหนดไมนอยกวาสามสิบวัน 

ขอ  ๑๖  เงินทุนสนับสนุนตามขอท่ี ๑๔ ใหโครงศูนยความเปนเลิศใชจายเพ่ือการดำเนินงานตาม
วัตถุประสงคของโครงการศูนยความเปนเลิศเทานั้น ทั้งนี้ตองไมมีรายการคาใชจายในการกอสรางอาคารใหม และ
สบทบเขามหาวิทยาลัยระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย 
รายไดและทรัพยสิน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ขอ  ๑๗  การใชจายเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานของโครงการศูนยความเปนเลิศ ตามขอ ๑๔ 
วงเงินคาใชจายแตละรายการใหเปนไปตามที่คณะกรรมการกำหนด และโครงการศูนยความเปนเลิศจะตอง
ดำเนินการตามระเบียบและหลักเกณฑการใชจายงบประมาณท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด 

 
ขอ  ๑๘  การตรวจสอบการใชงบประมาณสนับสนุนการดำเนินงานของโครงการศูนยความเปน

เลิศ มีดังตอไปนี้ 
(๑) โครงการศูนยความเปนเลิศจะตองจัดทำบัญชีการรับจายเงินของโครงการศูนยความ

เปนเลิศ และตองเก็บหลักฐานการใชจายเงินสนับสนุนการดำเนินงานทุกรายการเพื่อการตรวจสอบ และจัดทำ
สำเนาเก็บไวอยางนอย ๑ ชุด 

(๒) โครงการศูนยความเปนเลิศจะตองจัดสงรายงานการใชจายเงินเงินทุนสนับสนุนการ
ดำเนินงานของโครงการศูนยความเปนเลิศภายในสามสิบวนนับจากวันท่ีสิ้นสุดแผนดำเนินงานประจำป  

ขอ  ๑๙  กรณีท่ีโครงการศูนยความเปนเลิศมีการเปลี่ยนแปลงการดำเนินงานของโครงการ และ
หรือกรณีท่ีโครงการมีการเพิ่มหรือถอนโครงสรางการบริหารงานของโครงการศูนยความเปนเลิศ ตองไดรับอนุมัติ
จากคณะกรรมการ  

ขอ  ๒๐  คณะกรรมการจะงดใหเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานของโครงการศูนยความเปนเลิศ 
เม่ือไมดำเนินการ ดังตอไปนี้ 

(๑) ไมจัดสงรายงานประจำป 
(๒) ไมจัดสงรายงานการใชจายเงินตามขอ ๑๘  
(๓) ไมจัดทำแผนการดำเนินงานปถัดไป 

ขอ  ๒๑  การยุบเลิกโครงการศูนยความเปนเลิศ ดวยเหตุดังตอไปนี้ 
(๑) โครงการศูนยความเปนเลิศไมสามามารถบริหารจัดการเงินทุนสนับสนุนโครงการได 
(๒) หัวหนาหนวยงานของโครงการศูนยความเปนเลิศยื่นเสนอตอคณะกรรมการเพื่อขอ

ยุบยกเลิกโครงการศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 
(๓) คณะกรรมการพิจารณาสั่งยุบเลิกโครงการศูนยความเปนเลิศ 

ขอ  ๒๒  เม่ือโครงการศูนยความเปนเลิศถูกยุบเลิกใหดำเนินการดังตอไปนี้ ภายในสามสิบวันนับ
จากวันท่ีถูกยุบเลิก 

(๑) นำสงคืนเงินทุนสนับสนุนเหลือจายที่ไดรับไปคืนใหแกกองทุนศูนยความเปนเลิศ 
พรอมสงสำเนาใบเสร็จรับเงินใหแกมหาวิทยาลัย 

(๒) จัดสงรายงานการใชจายเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานของโครงการศูนยความเปน
เลิศ ใหแกมหาวิทยาลัย 

(๓) สรุปผลการดำเนินงานที่ผานมานับตั้งแตไดรับการพิจารณาใหทุนสนับสนุน เสนอให
คณะกรรมการ และมหาวิทยาลัยรับทราบ 



-๖- 

(๔) ในกรณีท่ีโครงการศูนยความเปนเลิศมีการจัดซื้อครุภัณฑ ใหหนวยงานจัดทำบัญชี
ครุภัณฑและสงมอบครุภัณฑนั้นใหเปนครุภัณฑของมหาวิทยาลัย   

ขอ  ๒๓  ใหอธิการบดีรักษาการใหเปนไปตามระเบียบนี้ และมีอำนาจในการออกประกาศหรือ
แนวปฏิบัติท่ีเก่ียวของกับระเบียบนี้ รวมท้ังวินิจฉัยชี้ขาดกรณีท่ีมีปญหาในการใชระเบียบนี้ 

 
 ประกาศ  ณ  วันท่ี     มิถุนายน   พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
 
 
 
       (ศาสตราจารย ดร.วิรุณ ตั้งเจริญ) 
 นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ  
    ในพระบรมราชปูถัมภ จงัหวัดปทุมธานี 

 


	(ร่าง) ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี

